ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 23/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 40 ATA nº 23/2016
  ATA DA 23ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA      Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PV, Luis Fernando Foloni-PPS, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou por unanimidade, a Ata da sessão ordinária anterior. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas as comissões competentes, como Objeto de Deliberação: os Projetos de Leis Ordinárias números 58, 59 e 60/2016 capeados pelas mensagens números 68, 69 e 70/2016, do Executivo. Apresentados e acolhidos Pareceres números 71, 72, 73, 74 e 75/2016, favoráveis aos seus respectivos objetos. Apresentado e acolhido Requerimento número 26/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, ao Executivo Municipal, para informar sobre processo licitatório realizado pelo Edital número 40/2015, modalidade concorrência nº 02/2015. Apresentado e acolhido Requerimento número 27/2016, subscrito pelos vereadores, requerendo convocação de uma sessão extraordinária logo após o termino da presente, para fins de deliberação em segunda votação, na pauta da ordem do dia, os Projetos de Leis números 50 e 51/2016, do Executivo. Apresentado e acolhido Requerimento número 28/2016, subscrito pelos vereadores, invocando caráter de urgência especial para fins de deliberação na pauta da ordem do dia presente sessão, os Projetos de Leis números 58 e 60/2016 do Executivo. Apresentada, acolhida e aprovada Moção número 47/2016, do vereador Luis Fernando Foloni, de congratulações ao soldado cabo da Policia Militar de Bariri, Luis Henrique Foloni Bollini, pela passagem a reserva após vinte dois anos de relevantes serviços prestados à população. Apresentadas, acolhidas e aprovadas por unanimidade, Moções números 49, 50, 51 e 52/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini e Rubens Pereira dos Santos, de pesar pelos falecimentos dos senhores Manoel Montes Castro e Abel Sabino Vianna, senhoras Regina Helena Lazzari e Uricia Bergamaschi, respectivamente. Apresentados e lidos os Ofícios números 286 e 288/2016, do Poder Executivo de nosso Município, com referência a proposições apresentadas por esta Casa. Apresentado e acolhido o Balancete deste Legislativo referente ao mês de novembro último. Apresentadas e lidas as Correspondências recebidas pela Câmara, a saber: Ofício de agradecimento da família pela manifestação de pesar do senhor Nasin Chain; Cartão de Boas Festas da Creche Madre Leônia; Convite dos

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 23/2016 – fls. 2

 LIVRO Nº 48 Fls. 41   alunos concluintes de cursos das Escolas Professora Ephigênia Cardoso Machado Fortunato e Professora Idalina Vianna Ferro, esta última também enviando jornal comunicação e cartão boas festas. Em seguida foi suspensa sessão para as comissões emitirem pareceres em projetos de leis considerados em caráter de urgência especial, aprovados pelo requerimento número 58 e 60/2016. Reiniciados os trabalhos foram apresentados e lidos os Pareceres números 76 e 77/2016 favoráveis aos seus respectivos objetos. Dada as disposições do artigo 220 do Regimento Interno desta Casa, foi encerrada a parte do Expediente. ORDEM DO DIA: APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 052/2016, do Executivo, que dispõe sobre a gestão dos débitos de que seja sujeito ativo a administração pública direta e indireta, sobre seu parcelamento e dá outras providências. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 054/2016, do Executivo, que trata da abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.201,77 (dois mil duzentos um reais e setenta e sete centavos), para complemento de convenio na reforma do estádio municipal. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 056/2016, do Executivo, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social – SUAS no Município e dá outras providências. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 058/2016, do Executivo, que trata da abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para complemento de convenio com o Ministério dos Esportes. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 060/2016, do Executivo, que autoriza o fechamento do Loteamento Residencial Ecoville no Município de Bariri e dá outras providências. APROVADO por unanimidade, em primeira discussão e votação, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 050/2016, do Executivo, que trata da alteração das Leis Municipais 4699 e 4700, ambas de 18 de agosto de 2016, que versam sobre Plano Plurianual e sobre as Diretrizes Orçamentarias para próximo exercício, respectivamente. APROVADO por unanimidade, em primeira discussão e votação, com parecer favorável das Comissões, o Projeto de Lei Ordinária nº 051/2016, do Executivo, que trata do Orçamento Anual do Município de Bariri para exercício de 2017, estimando as receitas e fixando as despesas em 90.800.000,00 (noventa milhões e oitocentos mil reais). Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.     Presidência   1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria